
1 
 

 

 

 

Об организации мероприятий по  

обеспечению безопасности людей  

на водных объектах  

Елабужского муниципального района 

в летний период 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

23.04.2009 N 256 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 

объектах, расположенных на территории Республики Татарстан", приказом МЧС 

Российской Федерации от 30.09.2020 N 732 "Об утверждении Правил 

пользования пляжами в Российской Федерации", в целях охраны жизни и 

организации безопасного отдыха людей на водных объектах, расположенных на 

территории Елабужского муниципального района, Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить: 

1.1. Перечень организованных мест отдыха Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан (Приложение № 1); 

1.2. Правила содержания пляжа Елабужского муниципального района 

Республика Татарстан (Приложение № 2). 

2. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по инфраструктурному развитию Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан: 

2.1. организовать работу по заключению контрактов с организациями: 

- на оказание услуг по содержанию и организации работы спасательных и 

медицинских пунктов на пляже и местах отдыха у воды; 

- на водолазное обследование дна пляжа и обследование мест отдыха 

людей у воды; 

- на первичное проведение анализов воды и почвы перед открытием пляжа. 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 1 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8148839/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74823253/0


2 
 

2.2. в период с 01.07.2025 по 31.08.2025 организовать на пляже и в 

организованных местах отдыха у воды общественный спасательный пост, 

установить режим работы спасателей на пляже с 08.00 до 20.00 ежедневно; 

2.3. в случае необходимости вносить в установленном порядке 

предложения об ограничении или о приостановлении использования водных 

объектов для купания с установкой соответствующих информационных 

табличек, использования маломерных судов, в том числе гидроциклов и других 

технических средств; 

2.4. организовать информирование населения о правилах безопасного 

поведения на воде и ограничениях на купание на водных объектах Елабужского 

муниципального района; 

2.5. организовать контроль за выполнением контракта по оказанию услуг 

по содержанию спасательных и медицинских постов и работой спасателей на 

пляже и организованных местах отдыха у воды Елабужского муниципального 

района; 

3. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по инфраструктурному развитию Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан: 

3.1. в срок до 01.07.2025 обеспечить проведение ответственными 

организациями необходимых мероприятий по подготовке пляжа и 

организованных мест отдыха у воды к купальному сезону; 

3.2. в срок до 01.07.2025 в соответствии с территориальной 

принадлежностью создать районные комиссии по приемке пляжа и 

организованных мест отдыха у воды с участием 101 пожарно-спасательной части 

ФГКУ «15 отряд ФПС по Республике Татарстан», ГАУЗ «Елабужская 

центральная больница», Управления гражданской защиты Исполнительного 

комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан; 

4. Сектору развития спорта Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан, Управлению образования 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан, сектору развития 

молодежной политики Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан: 

4.1. в срок до 01.07.2025 провести в общеобразовательных и дошкольных 

учреждениях Елабужского муниципального района беседы и инструктажи с 

детьми и родителями по правилам поведения детей на водных объектах, мерам 

безопасности на открытой воде, приемам и способам оказания помощи 

утопающим; 

4.2. предусмотреть в плане работы детских оздоровительных лагерей и 

пришкольных лагерей мероприятия по разъяснению правил поведения и мер 

безопасности на открытой воде. 

5. Рекомендую: 

5.1. Отделу МВД России по Елабужскому району: 

5.1.1. обеспечить безопасность и поддержание правопорядка, в том числе 

пресечение несанкционированной торговли, нарушений природоохранного 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 2 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



3 
 

законодательства, случаев распития спиртных напитков на муниципальном 

пляже, к нарушителям применять меры в соответствии с законодательством; 

5.1.2. в период купального сезона организовать патрулирование 

муниципального пляжа нарядами полиции ежедневно, с 15.00 до 20.00, по 

выходным и праздничным дням, с 09.00 до 22.00; 

5.2. ГАУЗ «Елабужская центральная больница» в период с 01.07.2025 по 

31.08.2025 организовать проведение разъяснительной работы среди населения 

по оказанию первой медицинской помощи в местах массового отдыха населения 

района. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по инфраструктурному развитию. 

 

 

Врио руководителя                А.А. Томилин 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 3 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



4 
 

Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Елабужского  муниципального 

района Республики Татарстан 

от __ ______ 2025 №____ 

 

Перечень организованных мест отдыха у воды Елабужского  муниципального 

района Республики Татарстан на 2025 год 

 
N 

п/п 

Название Место 

расположения 

Район Ответственное учреждение 

1 Елабужский 

городской пляж  

Река Кама, ул. 

Шишкина 

Елабужски

й 

Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

Перечень организованных мест отдыха у воды Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан на 2025год 

 
N 

п/п 

Наименование Заказчик работ по 

подготовке и содержанию 

пляжа или организованного 

места отдыха у воды 

Заказчик работ по организации 

спасательных и медицинских постов 

на пляжах и организованных местах 

отдыха у воды, по водолазному 

обследованию дна пляжей, 

лабораторному обследованию 

1 Елабужский 

городской пляж 

Исполнительный комитет 

Елабужского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 4 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



5 
 

Приложение № 2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан 

от __ ______ 2025 г. №____ 

 

Правила содержания пляжа Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Пляжем считается водный объект или участок с прилегающим к нему 

специально оборудованным для отдыха граждан участком берега, используемый 

для организованного массового отдыха и купания. 

1.2. Пляж должен иметь паспорт, в котором указывается его название и 

характеристика. 

1.3. Подготовка пляжа, обеспечение их содержание и безопасность 

использования возлагается на Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района. 

1.4. Контроль за подготовкой и содержанием пляжа осуществляет 

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан, а за соблюдением санитарных норм и правил - органы санитарно-

эпидемиологического надзора. 

1.5. Открытие сезона на пляже осуществляется после получения 

соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического 

надзора на их эксплуатацию. 

1.6. Готовность пляжа к летнему периоду должна быть обеспечена, 

ежегодно не позднее 1 июня. 

 

2. Организация работы пляжа 

 

2.1. В целях обеспечения функционирования пляжа Исполнительный 

комитет Елабужского муниципального района Республики Татарстан: 

- предусматривают финансирование работ по содержанию и развитию 

пляжа; 

- в соответствии с погодными условиями определяют время эксплуатации 

пляжа (с 1 июня по 31 августа календарного года). 

 

3. Основные задачи лица, ответственного за эксплуатацию пляжа 

 

3.1. На лицо, ответственное за эксплуатацию пляжа, возлагается: 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 5 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



6 
 

- своевременная подготовка пляжа к сезону; 

- обеспечение нормального функционирования пляжа (медицинское 

обслуживание, правопорядок, санитарное благополучие). 

 

4. Требования к выбору территорий под пляж 

 

4.1. К территории под пляж предъявляются следующие требования: 

- соответствие качества воды водного объекта и санитарного состояния 

территории требованиям ГОСТ 17.1.5.02-80 "Охрана природы. Гидросфера. 

Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов"; 

- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, 

острых камней и пр.); 

- благоприятный гидрологический режим (скорость течения воды не более 

0,5 м/с, отсутствие водоворотов, резких колебаний уровня воды). 

4.2. Зона пляжа с учетом местных условий должна быть удалена от 

портовых сооружений, шлюзов, мест сброса сточных вод, других источников 

загрязнения. 

4.3. Пляж должен быть размещен за пределами санитарно-защитных зон 

промышленных предприятий и с наветренной стороны по отношению к 

источникам загрязнения окружающей среды и источникам шума. 

 

5. Требования, предъявляемые к пляжу 

 

5.1. При расчете необходимой площади территории пляжа следует 

исходить из нормы не менее 8 кв. м на одного человека. 

При расчете площади детского сектора следует исходить из нормы не 

менее 4 кв. м на одного ребенка. 

5.2. Граница зоны купания должна быть обозначена соответствующими 

опознавательными знаками. 

5.3. Зона купания в детском секторе должна иметь дно с пологим уклоном 

с преобладающей глубиной 40-50 см, но не более 70 см. 

5.4. На пляже в обязательном порядке должны быть в наличии фонтанчики 

с питьевой водой, кабины для переодевания, туалеты, контейнеры и урны для 

сбора мусора в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий". 

5.5. Расстояние от общественных туалетов до места купания должно быть 

не менее 50 и не более 200 м. При устройстве туалетов должно быть 

предусмотрено канализование с отводом сточных вод на очистные сооружения. 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 6 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



7 
 

При отсутствии канализации необходимо устройство водонепроницаемых 

выгребов или использование биотуалетов. 

5.6. На пляже должны быть помещения для медицинского пункта, 

полиции, спасательной станции с наблюдательной вышкой и системой 

оповещения. Рядом со стойками (щитами) устанавливается вышка спасателя 

высотой не менее 2 метров. 

5.7. Места отдыха и прилегающая территория подлежат ежедневной 

уборке с обязательным вывозом мусора. 

5.8. Контейнеры для мусора должны располагаться вне зоны отдыха на 

бетонированных площадках с удобными подъездными путями. 

5.9. Пляж должен быть защищен от систематического и случайного 

загрязнения, от сброса сточных вод. 

5.10. При необходимости отведения сточных вод в водные объекты, 

используемые для купания, сброс сточных вод должен быть разрешен при 

соблюдении Правил охраны поверхностных вод от загрязнения сточными 

водами. 

5.11. В зону купания не должны допускаться транспортные средства 

(лодки, катера, суда), за исключением средств спасательной службы. 

5.12. На территории зоны купания должны быть вывешены аншлаги с 

текстом "Купание животных запрещено". 

 

6. Обязанности лица, ответственного за эксплуатацию пляжа 

 

6.1. Лицо, ответственное за эксплуатацию пляжа, обязан: 

- обеспечивать работу спасательной службы в местах купания, соблюдение 

противопожарных мероприятий в местах массового отдыха горожан; 

- проводить разграничение водной части пляжа на зоны купания детей и 

взрослых и зоны, где купание запрещено, используя для этого опознавательные 

знаки; 

- организовывать ежегодное проведение очистки дна зоны купания от 

зарослей водных растений, подсыпки пляжа чистым песком и рыхления 

поверхностного слоя песка до начала пляжного сезона; 

- обеспечить сохранность имущества пляжа. 

 

6.2. В целях охраны жизни людей на пляже Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района обязан: 

6.2.1. Обеспечить проведение водолазного обследования и очистку дна 

участка акватории водного объекта, отведенного для купания, в границах зоны 

купания от водных растений, коряг, стекла, камней и предметов, создающих 

угрозу жизни и здоровью посетителей пляжа. 

6.2.2. Обеспечить на весь период его эксплуатации оборудование и 

содержание пляжа в соответствии с требованиями, установленными правилами 

охраны жизни людей на водных объектах, утверждаемыми в соответствии 

с пунктом 8 статьи 25 Водного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 7 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47

https://internet.garant.ru/#/document/12147594/entry/2508


8 
 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2009 N 256 "Об 

утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных 

на территории Республики Татарстан", Приказом МЧС России от 30 сентября 

2020 г. N 732 "Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской 

Федерации". 

6.2.3. Обеспечить создание и работу поста на весь период эксплуатации 

пляжа. 

6.2.4. Осуществлять мероприятия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и происшествий на пляже. 

6.2.5. Обеспечить информирование посетителей: 

о возможности купания и безопасного пользования пляжем путем 

установки сигнальных флагов, звукового оповещения, установки знаков 

безопасности и размещением информации на информационных стендах; 

о режиме работы пляжа, его владельце, обслуживающей организации и их 

реквизитах, телефонах; 

о приемах оказания первой помощи людям и мерах по профилактике 

несчастных случаев с людьми на воде; 

о прогнозе погоды на текущую дату, температуре воды и воздуха; 

о схеме пляжа и зоны купания с указанием опасных мест, и глубин, мест 

расположения спасателей; 

о номерах телефонов подразделений аварийно-спасательных служб или 

формирований, скорой медицинской помощи и полиции. 

6.2.6. Информировать экстренные оперативные службы о чрезвычайных 

ситуациях и происшествиях на пляже. 

6.3. Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа Исполнительный 

комитет Елабужского муниципального района направляет в подразделение 

Государственной инспекции по маломерным судам Министерства по 

чрезвычайным ситуациям по Елабужскому району РТ заявление-декларацию, 

рекомендуемый образец которого приведен в приложении N 1 к Правилам. 

Заявление-декларация представляется Исполнительным комитетом 

Елабужского муниципального района в подразделение Государственной 

инспекции по маломерным судам Министерства по чрезвычайным ситуациям по 

Елабужскому району РТ по месту его нахождения не менее чем за 30 

календарных дней до планируемой даты начала эксплуатации пляжа, указанной 

в заявлении-декларации. 

К заявлению-декларации прикладываются выдержки из проектной 

(эксплуатационной) документации пляжа, подтверждающие достоверность 

сведений, указанных в заявлении-декларации. 

6.4. Подача заявления-декларации осуществляется одним из следующих 

способов: 

6.4.1. на бумажном носителе: 

почтовой связью; 

нарочным; 

6.4.2. в электронном виде: 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 8 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47

https://internet.garant.ru/#/document/74823253/entry/11000


9 
 

с использованием федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"; 

с помощью информационных ресурсов МЧС России в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

6.5. Должностные лица подразделения Государственной инспекции по 

маломерным судам Министерства по чрезвычайным ситуациям по Елабужскому 

району РТ в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления-декларации 

проверяют достоверность его заполнения, а также приложенные документы. В 

случае достоверности сведений, содержащихся в заявлении-декларации, 

должностные лица Государственной инспекции по маломерным судам 

Министерства по чрезвычайным ситуациям по Елабужскому району РТ 

осуществляют ее регистрацию путем присвоения регистрационного номера. 

Регистрационный номер состоит из двух частей. Первая часть номера 

состоит из кода субъекта Российской Федерации, в котором осуществлена 

регистрация заявления-декларации. Вторая часть номера состоит из 

четырехзначного порядкового номера. 

6.6. В адрес Исполнительного комитета Елабужского муниципального 

района должностным лицом Государственной инспекции по маломерным судам 

Министерства по чрезвычайным ситуациям по Елабужскому району РТ в 

течение 5 рабочих дней со дня его поступления направляется уведомление о 

регистрации заявления-декларации с информацией о присвоенном 

регистрационном номере. 

Уведомление направляется способом, указанном в заявлении-декларации. 

6.7. В случае направления недостоверной информации, содержащейся в 

заявлении-декларации, Исполнительный комитет Елабужского муниципального 

района информируется о необходимости направления в подразделение 

Государственной инспекции по маломерным судам Министерства по 

чрезвычайным ситуациям по Елабужскому району РТ уточняющих сведений. 

6.8. В случае изменения сведений, указанных в зарегистрированном 

заявлении-декларации, Исполнительный комитет Елабужского муниципального 

района направляет информацию об указанных изменениях в подразделение 

Государственной инспекции по маломерным судам Министерства по 

чрезвычайным ситуациям  по Елабужскому району РТ, осуществившее 

регистрацию заявления-декларации, в срок не позднее 3 рабочих дней со дня 

наступления таких изменений. 

 

 6.9. Обязанности посетителей пляжа 

6.9.1. Посетители пляжа обязаны: 

6.9.1.1 Осуществлять купание в отведенных для этого местах. 

6.9.1.2. Выполнять требования, установленные правилами охраны жизни 

людей на водных объектах. 

6.9.1.3. Не допускать порчи имущества и оборудования пляжа. 

6.9.1.4. Информировать экстренные оперативные службы, спасателей о 

происшествиях на пляже и чрезвычайных ситуациях на водных объектах. 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 9 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47

https://www.gosuslugi.ru/


10 
 

6.10. Посетителям пляжа запрещается: 

6.10.1 Загрязнять и засорять зону купания и территорию пляжа. 

6.10.2. Использовать не по назначению оборудование пляжа и 

спасательные средства. 

6.10.3 Купаться при подъеме красного (черного) флага, означающего что 

купание запрещено. 

6.10.4. Заплывать за буйки, обозначающие границы зоны купания. 

6.10.5 Плавать на предметах (средствах), не предназначенных для 

плавания (в том числе досках, бревнах, лежаках). 

6.10.6. Срывать или притапливать буйки, менять местоположение 

ограждений, обозначающих границы зоны купания, прыгать в воду с не 

приспособленных для этих целей сооружений. 

6.10.7. Приводить с собой на пляж животных, за исключением собак-

поводырей. 

6.10.8. Играть в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, 

а также допускать действия на воде, связанные с подбрасыванием, нырянием и 

захватом купающихся. 

6.10.9. Подавать ложные сигналы тревоги. 

6.10.10. Оставлять без присмотра детей независимо от наличия у них 

навыков плавания. 

7. Организация безопасного использования пляжа 

7.1. Организация пользования пляжем осуществляется с соблюдением 

требований водного , земельного,владелец градостроительного  законодательств

а Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения . 

7.2. Исполнительный комитет Елабужского муниципального района 

обеспечивает обозначение границы акватории, отведенной для купания (далее - 

зона купания). 

7.3. Не допускается использовать для обозначения границы зоны купания 

предметы, которые могут быть похожи на плавающий бытовой мусор (в 

частности, бутылки, канистры). 

7.4. Купание детей и лиц, не умеющих плавать, допускается на специально 

отведённом участке зоны купания. 

7.5. Купание должно ограничиваться Исполнительным комитетом 

Елабужского муниципального района пляжа с применением сигнального флага 

желтого цвета, информирующего об опасности нахождения в воде лиц, не 

имеющих навыков плавания, людей, имеющих хронические заболевания, и 

детей, в следующих случаях: 

при воздействии ветра силой 5,5 - 7,9 метров в секунду и волн высотой 1,2 

- 1,5 метров; 

при возникновении периодических кратковременных (не более 5 -7 минут) 

течений скоростью 0,5 - 0,7 метров в секунду. 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 10 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47

https://internet.garant.ru/#/document/12147594/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/3
https://internet.garant.ru/#/document/12115118/entry/3


11 
 

7.6. Купание должно запрещаться Исполнительным комитетом 

Елабужского муниципального района пляжа с применением сигнального флага 

красного (черного) цвета, информирующего об опасности нахождения людей в 

воде, в следующих случаях: 

при получении штормового предупреждения; 

при воздействии ветра силой более 7,9 метров в секунду и волн высотой 

более 1,5 метров; 

при наличии течений скоростью более 0,5 метров в секунду; 

при повышении уровня воды со скоростью более 0,2 метров в сутки; 

при загрязнении водного объекта нефтепродуктами, сточными водами 

промышленных, сельскохозяйственных и коммунальных предприятий, 

бытовыми сточными водами, хозяйственно-бытовыми и льяльными водами 

судов водного транспорта; 

при получении санитарно-эпидемиологического заключения 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора о несоответствии 

водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья 

населения использования водного объекта для купания . 

7.7. Исполнительный комитет Елабужского муниципального района в 

целях предупреждения несчастных случаев и оказания помощи людям, 

терпящим бедствие на воде, организует работу спасательного поста (далее - 

пост) с дежурством спасателей в установленное время работы пляжа с 8:00 до 

20:00 независимо от наличия запрета на купание. 

Пост должен обеспечивать обозрение всей зоны купания спасателями и их 

реагирование на происшествия, которые могут привести к гибели или 

травмированную посетителей пляжа. 

Используемые на посту спасательные средства должны быть 

промышленного изготовления и быть сертифицированы. 

Спасатели обязаны постоянно следить за безопасностью посетителей, 

принимать меры по предупреждению случаев нарушения требований главы 

IV Приказа МЧС России от 30 сентября 2020 г. N 732 "Об утверждении Правил 

пользования пляжами в Российской Федерации". 

7.8. На пляже организация отдыха и оздоровления детей в период купания 

детей спасательная лодка со спасателем должна находиться не далее 2 метров от 

внешней стороны границы зоны купания. 

В местах обучения плаванию должны быть средства, обеспечивающие 

безопасность обучаемых лиц (в частности, плавательные доски, спасательные 

круги, шесты, плавательные поддерживающие пояса, электромегафоны). 

 

8. Правила устройства и оборудование спасательного поста 

 

8.1. Спасательный пост выставляется водопользователем. 

8.2. Спасательный пост работает в соответствии с графиком, 

утвержденным водопользователем. 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 11 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47

https://internet.garant.ru/#/document/74823253/entry/1004
https://internet.garant.ru/#/document/74823253/entry/1004


12 
 

8.3. Спасательный пост включает в себя следующие силы и средства: 

гребная лодка с надписью на борту "Спасательная" – 1 штука; 

круг спасательный - 3 штук; 

спасательный жилет - 5 штук; 

"конец Александрова" - 2 штуки; 

средство усиления речи (электромегафон) - 1 штука; 

якорь-кошками гальванизированный - 1 штука; 

флаг белый с красным крестом - 2 штуки; 

багор - 2 штуки; 

санитарная сумка или аптечка с набором медикаментов для оказания 

доврачебной 

помощи при несчастном случае на воде - 1 комплект; 

противопожарный щит - 1 комплект; 

легководолазное снаряжение (ласты, маска, трубка) - 2 комплекта. 

два спасателя при длине пляжной полосы до 50 метров. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 12 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



13 
 

Приложение N 1 

к Правилам, утвержденным 

Постановлением Исполнительного комитета  

Елабужского муниципального района 

от «__» ________20__г. 

 

 

Рекомендуемый образец 
 

Заявление-декларация 

 
                                    ┌───────────────────────────────────┐ 

1.Сведения о пляже                  │                                   │ 

                                    └───────────────────────────────────┘ 

Субъект Российской Федерации 

                                    ┌────────┐ ┌────────────────────────┐ 

Адрес (местоположение) пляжа        │        │ │                        │ 

                                    └────────┘ └────────────────────────┘ 

Населенный пункт (тип, 

наименование) 

                                    ┌───────────────────────────────────┐ 

                                    │                                   │ 

                                    └───────────────────────────────────┘ 

                                    ┌────────┐ 

Количество посетителей, купание     │        │ 

которых предусмотрено на пляже      └────────┘ 

 
                                    ┌────────┐ 

Протяженность береговой полосы      │        │ 

пляжа                               └────────┘ 

 
                                    ┌────────┐ 

Площадь зоны купания                │        │ 

                                    └────────┘ 

 
                                    ┌───────────────────────────────────┐ 

Адрес сайта пляжа в информационно-  │                                   │ 

телекоммуникационной сети           └───────────────────────────────────┘ 

"Интернет" (при наличии) 

 
                                    ┌────────┐ 

Планируемая дата начала работы      │        │ 

пляжа в текущем году                └────────┘ 

 
 2. Уведомление о регистрации  заявления-декларации  прошу   направить по 

 указанному в разделе 3: 

 
                        ┌───┐                  ┌───┐           ┌────┐ 

  адресу  электронной   │   │, почтовому адресу│   │, телефону │    │ 

  почты                 │   │                  │   │           │    │ 

                        └───┘                  └───┘           └────┘ 

 
 3. Сведения о правообладателе пляжа: 

 
 3.1. Юридическое лицо 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 13 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



14 
 

 Наименование юридического лица 

 (организационно-правовая форма /   ┌────────┐ ┌────────────────────────┐ 

 полное наименование)               │        │ │                        │ 

                                    └────────┘ └────────────────────────┘ 

                                    ┌─────────────┐ 

                                    │             │ 

 ОГРН                               └─────────────┘ 

                                    ┌────────┐ ┌────────────────────────┐ 

 ИНН/КПП                            │        │/│                        │ 

                                    └────────┘ └────────────────────────┘ 

 
                                    ┌───────────────────────────────────┐ 

 Почтовый адрес                     │                                   │ 

                                    └───────────────────────────────────┘ 

 Адрес электронной почты (при       ┌─────────────────┐ 

 наличии)                           │                 │ 

                                    └─────────────────┘ 

 Телефон (при наличии)              ┌─────────────────┐ 

                                    │                 │ 

                                    └─────────────────┘ 

 
 3.2. Индивидуальный предприниматель 

 Фамилия, имя, отчество (при        ┌──────────────┐ ┌──────────────────┐ 

 наличии                            │              │ │                  │ 

                                    └──────────────┘ └──────────────────┘ 

                                    ┌──────────────────┐ 

                                    │                  │ 

                                    └──────────────────┘ 

                                    ┌─────────────┐ 

 ОГРНИП                             │             │ 

                                    └─────────────┘ 

                                    ┌─────────────┐ 

 ИНН                                │             │ 

                                    └─────────────┘ 

                                    ┌─────────────┐ 

 СНИЛС                              │             │ 

                                    └─────────────┘ 

                                    ┌─────────────┐ ┌───────────────────┐ 

 Наименование, серия и номер        │             │ │                   │ 

 документа, удостоверяющего         └─────────────┘ └───────────────────┘ 

 личность, дата выдачи 

                                    ┌─────────────────┐ 

 Телефон (при наличии)              │                 │ 

                                    └─────────────────┘ 

                                    ┌───────────────────────────────────┐ 

 Адрес электронной почты (при       │                                   │ 

 наличии)                           └───────────────────────────────────┘ 

                                    ┌───────────────────────────────────┐ 

 Адрес регистрации по месту         │                                   │ 

 жительства или по месту пребывания └───────────────────────────────────┘ 

 
 3.3. Физическое лицо 

 Фамилия, имя, отчество (при        ┌──────────────┐ ┌──────────────────┐ 

 наличии                            │              │ │                  │ 

                                    └──────────────┘ └──────────────────┘ 

                                    ┌──────────────────┐ 

                                    │                  │ 

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 14 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



15 
 

                                    └──────────────────┘ 

                                    ┌─────────────┐ 

 СНИЛС                              │             │ 

                                    └─────────────┘ 

                                    ┌─────────────┐ 

 ИНН (при наличии)                  │             │ 

                                    └─────────────┘ 

                                    ┌─────────────┐ ┌───────────────────┐ 

 Наименование, серия и номер        │             │ │                   │ 

 документа, удостоверяющего         └─────────────┘ └───────────────────┘ 

 личность, дата выдачи 

                                    ┌───────────────────────────────────┐ 

 Адрес регистрации по месту         │                                   │ 

 жительства                         └───────────────────────────────────┘ 

                                    ┌─────────────────┐ 

 Телефон (при наличии)              │                 │ 

                                    └─────────────────┘ 

                                    ┌───────────────────────────────────┐ 

 Адрес электронной почты (при       │                                   │ 

 наличии)                           └───────────────────────────────────┘ 

 

 

4. Настоящей декларацией подтверждается выполнение на пляже требований правил 

пользования охраны жизни людей на водных объектах: 

 

 ДА НЕТ Не предусмотрено 

проектной/ 

эксплуатационной 

документацией 

 

4.1. Проведено ли водолазное обследование и очистка 

дна в границах зоны купания от водных растений, 

коряг, стекла, камней и предметов, создающих угрозу 

жизни и здоровью посетителей пляжа? 

  

 

4.2. Обеспечено ли обозначение границы зоны 

купания?   

 

4.3. Предусмотрен ли участок акватории для купания 

детей и лиц, не умеющих плавать в зоне купания?    
4.4. Обладают ли мостки, трапы, сходни, плоты и 

вышки, установленные на территории и акватории 

пляжа, прочностью и устойчивостью, позволяющими 

выдержать нагрузки, которым они подвергаются в 

спецификационных условиях эксплуатации? 

   

4.5. Размещены ли на береговой полосе пляжа 

спасательные средства?    
4.6. Обеспечено ли информирование посетителей: 

  

 

4.6.1. О возможности купания и безопасного 

пользования пляжем путем установки сигнальных 

флагов, звукового оповещения, установки знаков 

безопасности и размещением информации на 

информационных стендах? 

  

 

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 15 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47



16 
 

4.6.2. О режиме работы пляжа, его владельце, 

обслуживающей организации, и их реквизитах, 

телефонах? 
  

 

4.6.3. О приемах оказания первой помощи людям и 

мерах по профилактике несчастных случаев с людьми 

на воде? 
  

 

4.6.4. О прогнозе погоды на текущую дату, 

температуре воды и воздуха?   

 

4.6.5. О схеме пляжа и зоны купания с указанием 

опасных мест, и глубин, мест расположения 

спасателей; 
  

 

4.6.6. о номерах телефонов подразделений аварийно-

спасательных служб или формирований, скорой 

медицинской помощи и полиции? 
  

 

4.7. Оснащен ли пляж средствами телефонной и 

громкоговорящей связи?    
4.8. Создан ли на пляже спасательный пост с 

дежурством спасателей на время работы пляжа?   

 

4.9. Предусмотрены ли в зоне купания ограничения на 

размещение пунктов проката маломерных судов?   

 

 

5. Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящей декларации, а также 

согласие на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иные действия, 

необходимые для обработки персональных данных) в целях осуществления государственного 

контроля (надзора) за пользованием пляжем подтверждаю. 

 

Дата "____ " 202__ г.  ____________________ 

(подпись) 

 

М.П. (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (при наличии)) 

 

 

 

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

┌┐

└┘

Документ создан в электронной форме. № 1613 от 07.10.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 16 из 16. Страница создана: 02.10.2025 14:47


